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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 26.7. - 29.7.2012

Prova 30 Masc., 200m Bruços Open
28-07-2012 - 9:45 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 2:13.34 Carlos Esteves Almeida FPN Beijing (CHN) 12-08-2008
Rec Nac Inf B 2:39.83 Luis Manuel Fernandes GDNVNF Famalicão 20-07-2008
Rec Nac Inf A 2:32.84 tempo limite
Rec Nac Juv B 2:24.15 Andre Miguel Silva PDEM Loulé 10-06-2006
Rec Nac Juv A 2:23.94 Andre Miguel Silva PDEM Coimbra 25-03-2007
Rec Nac Jun 2:15.99 Andre Miguel Silva PDEM Faro 20-07-2009
Rec Nac Sen 2:13.34 Carlos Esteves Almeida FPN Beijing (CHN) 12-08-2008

TAC SEN Masc Sen: 2:30.00  /  TAC JUN2 Masc 18: 2:30.00  /  TAC JUN1 Masc 17: 2:33.00  /  TAC JUV A Masc Juv A: 2:42.00  /
TAC JUV B Masc Juv B: 2:47.00

Pontos: FINA 2012

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Thibaut Capitaine 93 Ile de France 2:21.42 +0,71 729
50m: 32.05 32.05 100m: 1:08.41 36.36 150m: 1:45.21 36.80 200m: 2:21.42 36.21

2. Mattia Sangiacomo 94 CN Lucano Savigi - PZ 2:22.12 +0,88 718
50m: 32.77 32.77 100m: 1:09.25 36.48 150m: 1:46.04 36.79 200m: 2:22.12 36.08

3. Arnaud Rondan 88 Languedoc Roussillon 2:23.77 +0,70 694
50m: 32.74 32.74 100m: 1:09.38 36.64 150m: 1:46.72 37.34 200m: 2:23.77 37.05

4. Simon Baumann 90 Ile de France 2:24.29 +0,74 686
50m: 32.89 32.89 100m: 1:08.78 35.89 150m: 1:45.78 37.00 200m: 2:24.29 38.51

5. Filippo Franceschi 95 Team N.Tos Empoli 2:24.47 +0,75 684
50m: 32.84 32.84 100m: 1:08.92 36.08 150m: 1:46.27 37.35 200m: 2:24.47 38.20

6. Nuno Rafael Alves 90 Gespacos 2:24.65 +0,83 681
50m: 33.17 33.17 100m: 1:10.71 37.54 150m: 1:47.83 37.12 200m: 2:24.65 36.82

7. Sergio Baptista Silva 91 Porto 2:25.06 +0,85 675
50m: 33.27 33.27 100m: 1:10.14 36.87 150m: 1:47.42 37.28 200m: 2:25.06 37.64

8. Joao Claudio Sousa 93 Gespacos 2:25.15 +0,75 674
50m: 32.80 32.80 100m: 1:10.73 37.93 150m: 1:48.48 37.75 200m: 2:25.15 36.67

9. Diogo Miguel Silva 95 Uniao Piedense 2:25.52 +0,85 669
50m: 32.51 32.51 100m: 1:09.36 36.85 150m: 1:47.04 37.68 200m: 2:25.52 38.48

10. Andre Bras Goncalves 88 Amadora 2:25.72 +0,68 666
50m: 33.16 33.16 100m: 1:09.91 36.75 150m: 1:47.80 37.89 200m: 2:25.72 37.92

11. Manuel Matos Sequeira 87 Gesloures 2:25.76 +0,70 666
50m: 32.96 32.96 100m: 1:09.68 36.72 150m: 1:47.22 37.54 200m: 2:25.76 38.54

12. Tomas Correia Silva 95 Porto 2:26.85 +0,68 651
50m: 33.42 33.42 100m: 1:11.35 37.93 150m: 1:49.16 37.81 200m: 2:26.85 37.69

13. Miguel Silva Oliveira 91 Nautico de Coimbra 2:26.87 +0,75 651
50m: 33.13 33.13 100m: 1:09.96 36.83 150m: 1:47.91 37.95 200m: 2:26.87 38.96

14. Rui Filipe Vilar 91 Porto 2:27.27 +0,68 646
50m: 33.25 33.25 100m: 1:10.57 37.32 150m: 1:48.40 37.83 200m: 2:27.27 38.87

15. Ricardo Jose Varela 89 Naval Setubalense 2:27.38 644
50m: 32.38 32.38 100m: 1:09.12 36.74 150m: 1:47.25 38.13 200m: 2:27.38 40.13

16. Diogo Filipe Matos 92 Sporting 2:27.72 +0,81 640
50m: 33.08 33.08 100m: 1:10.93 37.85 150m: 1:49.70 38.77 200m: 2:27.72 38.02
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 26.7. - 29.7.2012

Prova 30, Masc., 200m Bruços, Elimin, Open

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

17. Joao Pedro Braga 94 Naval de Ponta Delgada 2:27.75 +0,81 639
50m: 33.25 33.25 100m: 1:10.76 37.51 150m: 1:49.56 38.80 200m: 2:27.75 38.19

18. Pedro Miguel Silva 94 Colegio Monte Maior 2:28.03 +0,72 636
50m: 33.29 33.29 100m: 1:11.90 38.61 150m: 1:50.16 38.26 200m: 2:28.03 37.87

19. Tiago Samuel Silva 93 Porto 2:28.69 +0,75 627
50m: 33.79 33.79 100m: 1:11.14 37.35 150m: 1:48.91 37.77 200m: 2:28.69 39.78

Andre Goncalo Santos 97 Leixoes 2:28.69 +0,81 627
50m: 32.77 32.77 100m: 1:10.41 37.64 150m: 1:49.97 39.56 200m: 2:28.69 38.72

21. Miguel Monteiro Cruchinho 97 Sporting 2:29.82 +0,71 613
50m: 34.70 34.70 100m: 1:12.93 38.23 150m: 1:51.43 38.50 200m: 2:29.82 38.39

22. Rodrigo Silverio Carmo 96 Colegio Vasco da Gama 2:30.13 +0,67 609
50m: 33.83 33.83 100m: 1:12.13 38.30 150m: 1:50.51 38.38 200m: 2:30.13 39.62

23. Vincenzo D'egidio 96 CN Lucano Savigi - PZ 2:31.89 +0,95 588
50m: 34.75 34.75 100m: 1:12.28 37.53 150m: 1:51.62 39.34 200m: 2:31.89 40.27

24. Pedro Miguel Varela 86 Naval Setubalense 2:31.91 +0,75 588
FTL

50m: 33.56 33.56 100m: 1:12.17 38.61 150m: 1:51.45 39.28 200m: 2:31.91 40.46

25. Mauro Filipe Viegas 95 Natacao de Olhao 2:32.50 +0,69 581
50m: 34.06 34.06 100m: 1:12.45 38.39 150m: 1:52.38 39.93 200m: 2:32.50 40.12

26. Luis Manuel Fernandes 95 Famalicao 2:34.01 +0,71 564
FTL

50m: 35.26 35.26 100m: 1:13.96 38.70 150m: 1:53.46 39.50 200m: 2:34.01 40.55

27. Simao Miguel Capitao 97 Colegio SMLamas 2:34.17 +0,73 563
50m: 34.29 34.29 100m: 1:13.26 38.97 150m: 1:53.65 40.39 200m: 2:34.17 40.52

28. Vitaly Vasylyovech Nachychko96 Maritimo 2:36.20 +0,75 541
50m: 35.47 35.47 100m: 1:15.79 40.32 150m: 1:56.59 40.80 200m: 2:36.20 39.61

29. Filipe Carmo Ramos 97 Vilacondense 2:36.38 +0,81 539
50m: 36.42 36.42 100m: 1:15.18 38.76 150m: 1:55.74 40.56 200m: 2:36.38 40.64

30. Leonardo Cardoso Figueiredo96 Natacao da Maia 2:36.62 +0,50 537
50m: 34.87 34.87 100m: 1:16.11 41.24 150m: 1:57.67 41.56 200m: 2:36.62 38.95

31. Artur Jose Reis 96 Porto 2:37.54 +0,79 527
50m: 35.64 35.64 100m: 1:15.77 40.13 150m: 1:56.85 41.08 200m: 2:37.54 40.69

32. Paulo Andre Silva 96 Vilacondense 2:37.56 +0,68 527
50m: 35.27 35.27 100m: 1:15.35 40.08 150m: 1:56.31 40.96 200m: 2:37.56 41.25

33. Tiago Martim Alves 97 Desportiva de Viana 2:38.78 +0,77 515
50m: 35.10 35.10 100m: 1:15.78 40.68 150m: 1:57.33 41.55 200m: 2:38.78 41.45

34. Jose Miguel Santos 97 Nautico de Coimbra 2:39.76 506
50m: 36.63 36.63 100m: 1:18.60 41.97 150m: 1:58.45 39.85 200m: 2:39.76 41.31

35. Rui Miguel Coelho 96 Benfica 2:39.92 +0,66 504
50m: 35.02 35.02 100m: 1:15.39 40.37 150m: 1:57.21 41.82 200m: 2:39.92 42.71
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 26.7. - 29.7.2012

Prova 30, Masc., 200m Bruços, Elimin, Open

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

36. Eduardo Salgado Ramos 97 Porto 2:40.06 +0,70 503
50m: 35.76 35.76 100m: 1:17.20 41.44 150m: 1:57.68 40.48 200m: 2:40.06 42.38

37. Tiago Bernardo Marques 97 Uniao Piedense 2:40.79 +0,69 496
50m: 35.96 35.96 100m: 1:17.46 41.50 150m: 1:59.15 41.69 200m: 2:40.79 41.64

38. Miguel Rocha Costa 97 Gesloures 2:40.87 +0,79 495
50m: 35.88 35.88 100m: 1:17.31 41.43 150m: 1:59.97 42.66 200m: 2:40.87 40.90

39. Nuno Oliveira Noritake 96 Bombeiros dos Estoris 2:42.17 +0,81 483
FTL

50m: 36.21 36.21 100m: 1:17.77 41.56 150m: 1:59.87 42.10 200m: 2:42.17 42.30

40. Daniel Lago Pinto 97 Desportiva Limiana 2:42.70 +0,87 479
50m: 36.61 36.61 100m: 1:18.82 42.21 150m: 2:01.04 42.22 200m: 2:42.70 41.66

41. Ricardo Jorge Mesquita 96 Fluvial Portuense 2:43.12 +0,74 475
FTL

50m: 35.47 35.47 100m: 1:16.68 41.21 150m: 2:00.18 43.50 200m: 2:43.12 42.94

42. Luis Pedro Silva 97 Nautico de Coimbra 2:43.15 +0,74 475
50m: 37.02 37.02 100m: 1:19.24 42.22 150m: 2:01.00 41.76 200m: 2:43.15 42.15

43. Joao Vieira Camara 97 Maritimo 2:44.11 +0,75 466
50m: 38.41 38.41 100m: 1:20.39 41.98 150m: 2:02.89 42.50 200m: 2:44.11 41.22

44. Nuno Leal Horta 97 Louletano/Loule Concelho 2:44.94 +0,75 459
50m: 35.36 35.36 100m: 1:17.03 41.67 150m: 2:00.69 43.66 200m: 2:44.94 44.25

45. Tiago Rafael Martins 97 Gesloures 2:45.49 +0,85 455
50m: 36.78 36.78 100m: 1:19.17 42.39 150m: 2:02.55 43.38 200m: 2:45.49 42.94

46. Jorge Filipe Matos 97 Gespacos 2:46.90 +0,99 443
50m: 38.34 38.34 100m: 1:21.19 42.85 150m: 2:04.07 42.88 200m: 2:46.90 42.83

DSQ Spencer Leslie Rowe 92 Athens Bulldog
Butterfly Kick 150m turn - 7.1

DSQ Joao Filipe Costa 96 Sporting
724 - Não tocou com as mãos na parede simultaneamente na viragem aos 150 m - SW 7.6
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 26.7. - 29.7.2012

Prova 30, Masc., 200m Bruços, Elimin

Prova 30 Masc., 200m Bruços Juvenis A
28-07-2012 - 9:45 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 2:13.34 Carlos Esteves Almeida FPN Beijing (CHN) 12-08-2008
Rec Nac Juv A 2:23.94 Andre Miguel Silva PDEM Coimbra 25-03-2007

TAC JUV A Masc : 2:42.00

Pontos: FINA 2012

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Rodrigo Silverio Carmo 96 Colegio Vasco da Gama 2:30.13 +0,67 609
50m: 33.83 33.83 100m: 1:12.13 38.30 150m: 1:50.51 38.38 200m: 2:30.13 39.62

2. Leonardo Cardoso Figueiredo96 Natacao da Maia 2:36.62 +0,50 537
50m: 34.87 34.87 100m: 1:16.11 41.24 150m: 1:57.67 41.56 200m: 2:36.62 38.95

3. Artur Jose Reis 96 Porto 2:37.54 +0,79 527
50m: 35.64 35.64 100m: 1:15.77 40.13 150m: 1:56.85 41.08 200m: 2:37.54 40.69

4. Paulo Andre Silva 96 Vilacondense 2:37.56 +0,68 527
50m: 35.27 35.27 100m: 1:15.35 40.08 150m: 1:56.31 40.96 200m: 2:37.56 41.25

5. Rui Miguel Coelho 96 Benfica 2:39.92 +0,66 504
50m: 35.02 35.02 100m: 1:15.39 40.37 150m: 1:57.21 41.82 200m: 2:39.92 42.71

6. Nuno Oliveira Noritake 96 Bombeiros dos Estoris 2:42.17 +0,81 483
FTL

50m: 36.21 36.21 100m: 1:17.77 41.56 150m: 1:59.87 42.10 200m: 2:42.17 42.30

7. Ricardo Jorge Mesquita 96 Fluvial Portuense 2:43.12 +0,74 475
FTL

50m: 35.47 35.47 100m: 1:16.68 41.21 150m: 2:00.18 43.50 200m: 2:43.12 42.94

DSQ Joao Filipe Costa 96 Sporting
724 - Não tocou com as mãos na parede simultaneamente na viragem aos 150 m - SW 7.6

Prova 30 Masc., 200m Bruços Juvenis B
28-07-2012 - 9:45 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 2:13.34 Carlos Esteves Almeida FPN Beijing (CHN) 12-08-2008
Rec Nac Juv B 2:24.15 Andre Miguel Silva PDEM Loulé 10-06-2006

TAC JUV B Masc : 2:47.00
Pontos: FINA 2012

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Andre Goncalo Santos 97 Leixoes 2:28.69 +0,81 627
50m: 32.77 32.77 100m: 1:10.41 37.64 150m: 1:49.97 39.56 200m: 2:28.69 38.72

2. Miguel Monteiro Cruchinho 97 Sporting 2:29.82 +0,71 613
50m: 34.70 34.70 100m: 1:12.93 38.23 150m: 1:51.43 38.50 200m: 2:29.82 38.39

3. Simao Miguel Capitao 97 Colegio SMLamas 2:34.17 +0,73 563
50m: 34.29 34.29 100m: 1:13.26 38.97 150m: 1:53.65 40.39 200m: 2:34.17 40.52

4. Filipe Carmo Ramos 97 Vilacondense 2:36.38 +0,81 539
50m: 36.42 36.42 100m: 1:15.18 38.76 150m: 1:55.74 40.56 200m: 2:36.38 40.64

5. Tiago Martim Alves 97 Desportiva de Viana 2:38.78 +0,77 515
50m: 35.10 35.10 100m: 1:15.78 40.68 150m: 1:57.33 41.55 200m: 2:38.78 41.45
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 26.7. - 29.7.2012

Prova 30, Masc., 200m Bruços, Elimin, Juvenis B

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

6. Jose Miguel Santos 97 Nautico de Coimbra 2:39.76 506
50m: 36.63 36.63 100m: 1:18.60 41.97 150m: 1:58.45 39.85 200m: 2:39.76 41.31

7. Eduardo Salgado Ramos 97 Porto 2:40.06 +0,70 503
50m: 35.76 35.76 100m: 1:17.20 41.44 150m: 1:57.68 40.48 200m: 2:40.06 42.38

8. Tiago Bernardo Marques 97 Uniao Piedense 2:40.79 +0,69 496
50m: 35.96 35.96 100m: 1:17.46 41.50 150m: 1:59.15 41.69 200m: 2:40.79 41.64

9. Miguel Rocha Costa 97 Gesloures 2:40.87 +0,79 495
50m: 35.88 35.88 100m: 1:17.31 41.43 150m: 1:59.97 42.66 200m: 2:40.87 40.90

10. Daniel Lago Pinto 97 Desportiva Limiana 2:42.70 +0,87 479
50m: 36.61 36.61 100m: 1:18.82 42.21 150m: 2:01.04 42.22 200m: 2:42.70 41.66

11. Luis Pedro Silva 97 Nautico de Coimbra 2:43.15 +0,74 475
50m: 37.02 37.02 100m: 1:19.24 42.22 150m: 2:01.00 41.76 200m: 2:43.15 42.15

12. Joao Vieira Camara 97 Maritimo 2:44.11 +0,75 466
50m: 38.41 38.41 100m: 1:20.39 41.98 150m: 2:02.89 42.50 200m: 2:44.11 41.22

13. Nuno Leal Horta 97 Louletano/Loule Concelho 2:44.94 +0,75 459
50m: 35.36 35.36 100m: 1:17.03 41.67 150m: 2:00.69 43.66 200m: 2:44.94 44.25

14. Tiago Rafael Martins 97 Gesloures 2:45.49 +0,85 455
50m: 36.78 36.78 100m: 1:19.17 42.39 150m: 2:02.55 43.38 200m: 2:45.49 42.94

15. Jorge Filipe Matos 97 Gespacos 2:46.90 +0,99 443
50m: 38.34 38.34 100m: 1:21.19 42.85 150m: 2:04.07 42.88 200m: 2:46.90 42.83

Prova 30 Masc., 200m Bruços Absolutos
28-07-2012 - 9:45 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 2:13.34 Carlos Esteves Almeida FPN Beijing (CHN) 12-08-2008
Rec Nac Juv B 2:24.15 Andre Miguel Silva PDEM Loulé 10-06-2006
Rec Nac Juv A 2:23.94 Andre Miguel Silva PDEM Coimbra 25-03-2007
Rec Nac Jun 2:15.99 Andre Miguel Silva PDEM Faro 20-07-2009
Rec Nac Sen 2:13.34 Carlos Esteves Almeida FPN Beijing (CHN) 12-08-2008

TAC SEN Masc Sen: 2:30.00  /  TAC JUN2 Masc 18: 2:30.00  /  TAC JUN1 Masc 17: 2:33.00  /  TAC JUV A Masc Juv A: 2:42.00  /
TAC JUV B Masc Juv B: 2:47.00
Pontos: FINA 2012

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Nuno Rafael Alves 90 Gespacos 2:24.65 +0,83 681
50m: 33.17 33.17 100m: 1:10.71 37.54 150m: 1:47.83 37.12 200m: 2:24.65 36.82

2. Sergio Baptista Silva 91 Porto 2:25.06 +0,85 675
50m: 33.27 33.27 100m: 1:10.14 36.87 150m: 1:47.42 37.28 200m: 2:25.06 37.64

3. Joao Claudio Sousa 93 Gespacos 2:25.15 +0,75 674
50m: 32.80 32.80 100m: 1:10.73 37.93 150m: 1:48.48 37.75 200m: 2:25.15 36.67

4. Diogo Miguel Silva 95 Uniao Piedense 2:25.52 +0,85 669
50m: 32.51 32.51 100m: 1:09.36 36.85 150m: 1:47.04 37.68 200m: 2:25.52 38.48

5. Andre Bras Goncalves 88 Amadora 2:25.72 +0,68 666
50m: 33.16 33.16 100m: 1:09.91 36.75 150m: 1:47.80 37.89 200m: 2:25.72 37.92
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 26.7. - 29.7.2012

Prova 30, Masc., 200m Bruços, Elimin, Absolutos

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

6. Manuel Matos Sequeira 87 Gesloures 2:25.76 +0,70 666
50m: 32.96 32.96 100m: 1:09.68 36.72 150m: 1:47.22 37.54 200m: 2:25.76 38.54

7. Tomas Correia Silva 95 Porto 2:26.85 +0,68 651
50m: 33.42 33.42 100m: 1:11.35 37.93 150m: 1:49.16 37.81 200m: 2:26.85 37.69

8. Miguel Silva Oliveira 91 Nautico de Coimbra 2:26.87 +0,75 651
50m: 33.13 33.13 100m: 1:09.96 36.83 150m: 1:47.91 37.95 200m: 2:26.87 38.96

9. Rui Filipe Vilar 91 Porto 2:27.27 +0,68 646
50m: 33.25 33.25 100m: 1:10.57 37.32 150m: 1:48.40 37.83 200m: 2:27.27 38.87

10. Ricardo Jose Varela 89 Naval Setubalense 2:27.38 644
50m: 32.38 32.38 100m: 1:09.12 36.74 150m: 1:47.25 38.13 200m: 2:27.38 40.13

11. Diogo Filipe Matos 92 Sporting 2:27.72 +0,81 640
50m: 33.08 33.08 100m: 1:10.93 37.85 150m: 1:49.70 38.77 200m: 2:27.72 38.02

12. Joao Pedro Braga 94 Naval de Ponta Delgada 2:27.75 +0,81 639
50m: 33.25 33.25 100m: 1:10.76 37.51 150m: 1:49.56 38.80 200m: 2:27.75 38.19

13. Pedro Miguel Silva 94 Colegio Monte Maior 2:28.03 +0,72 636
50m: 33.29 33.29 100m: 1:11.90 38.61 150m: 1:50.16 38.26 200m: 2:28.03 37.87

14. Andre Goncalo Santos 97 Leixoes 2:28.69 +0,81 627
50m: 32.77 32.77 100m: 1:10.41 37.64 150m: 1:49.97 39.56 200m: 2:28.69 38.72

Tiago Samuel Silva 93 Porto 2:28.69 +0,75 627
50m: 33.79 33.79 100m: 1:11.14 37.35 150m: 1:48.91 37.77 200m: 2:28.69 39.78

16. Miguel Monteiro Cruchinho 97 Sporting 2:29.82 +0,71 613
50m: 34.70 34.70 100m: 1:12.93 38.23 150m: 1:51.43 38.50 200m: 2:29.82 38.39

17. Rodrigo Silverio Carmo 96 Colegio Vasco da Gama 2:30.13 +0,67 609
50m: 33.83 33.83 100m: 1:12.13 38.30 150m: 1:50.51 38.38 200m: 2:30.13 39.62

18. Pedro Miguel Varela 86 Naval Setubalense 2:31.91 +0,75 588
FTL

50m: 33.56 33.56 100m: 1:12.17 38.61 150m: 1:51.45 39.28 200m: 2:31.91 40.46

19. Mauro Filipe Viegas 95 Natacao de Olhao 2:32.50 +0,69 581
50m: 34.06 34.06 100m: 1:12.45 38.39 150m: 1:52.38 39.93 200m: 2:32.50 40.12

20. Luis Manuel Fernandes 95 Famalicao 2:34.01 +0,71 564
FTL

50m: 35.26 35.26 100m: 1:13.96 38.70 150m: 1:53.46 39.50 200m: 2:34.01 40.55

21. Simao Miguel Capitao 97 Colegio SMLamas 2:34.17 +0,73 563
50m: 34.29 34.29 100m: 1:13.26 38.97 150m: 1:53.65 40.39 200m: 2:34.17 40.52

22. Filipe Carmo Ramos 97 Vilacondense 2:36.38 +0,81 539
50m: 36.42 36.42 100m: 1:15.18 38.76 150m: 1:55.74 40.56 200m: 2:36.38 40.64

23. Leonardo Cardoso Figueiredo96 Natacao da Maia 2:36.62 +0,50 537
50m: 34.87 34.87 100m: 1:16.11 41.24 150m: 1:57.67 41.56 200m: 2:36.62 38.95

24. Artur Jose Reis 96 Porto 2:37.54 +0,79 527
50m: 35.64 35.64 100m: 1:15.77 40.13 150m: 1:56.85 41.08 200m: 2:37.54 40.69
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 26.7. - 29.7.2012

Prova 30, Masc., 200m Bruços, Elimin, Absolutos

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

25. Paulo Andre Silva 96 Vilacondense 2:37.56 +0,68 527
50m: 35.27 35.27 100m: 1:15.35 40.08 150m: 1:56.31 40.96 200m: 2:37.56 41.25

26. Tiago Martim Alves 97 Desportiva de Viana 2:38.78 +0,77 515
50m: 35.10 35.10 100m: 1:15.78 40.68 150m: 1:57.33 41.55 200m: 2:38.78 41.45

27. Jose Miguel Santos 97 Nautico de Coimbra 2:39.76 506
50m: 36.63 36.63 100m: 1:18.60 41.97 150m: 1:58.45 39.85 200m: 2:39.76 41.31

28. Rui Miguel Coelho 96 Benfica 2:39.92 +0,66 504
50m: 35.02 35.02 100m: 1:15.39 40.37 150m: 1:57.21 41.82 200m: 2:39.92 42.71

29. Eduardo Salgado Ramos 97 Porto 2:40.06 +0,70 503
50m: 35.76 35.76 100m: 1:17.20 41.44 150m: 1:57.68 40.48 200m: 2:40.06 42.38

30. Tiago Bernardo Marques 97 Uniao Piedense 2:40.79 +0,69 496
50m: 35.96 35.96 100m: 1:17.46 41.50 150m: 1:59.15 41.69 200m: 2:40.79 41.64

31. Miguel Rocha Costa 97 Gesloures 2:40.87 +0,79 495
50m: 35.88 35.88 100m: 1:17.31 41.43 150m: 1:59.97 42.66 200m: 2:40.87 40.90

32. Nuno Oliveira Noritake 96 Bombeiros dos Estoris 2:42.17 +0,81 483
FTL

50m: 36.21 36.21 100m: 1:17.77 41.56 150m: 1:59.87 42.10 200m: 2:42.17 42.30

33. Daniel Lago Pinto 97 Desportiva Limiana 2:42.70 +0,87 479
50m: 36.61 36.61 100m: 1:18.82 42.21 150m: 2:01.04 42.22 200m: 2:42.70 41.66

34. Ricardo Jorge Mesquita 96 Fluvial Portuense 2:43.12 +0,74 475
FTL

50m: 35.47 35.47 100m: 1:16.68 41.21 150m: 2:00.18 43.50 200m: 2:43.12 42.94

35. Luis Pedro Silva 97 Nautico de Coimbra 2:43.15 +0,74 475
50m: 37.02 37.02 100m: 1:19.24 42.22 150m: 2:01.00 41.76 200m: 2:43.15 42.15

36. Joao Vieira Camara 97 Maritimo 2:44.11 +0,75 466
50m: 38.41 38.41 100m: 1:20.39 41.98 150m: 2:02.89 42.50 200m: 2:44.11 41.22

37. Nuno Leal Horta 97 Louletano/Loule Concelho 2:44.94 +0,75 459
50m: 35.36 35.36 100m: 1:17.03 41.67 150m: 2:00.69 43.66 200m: 2:44.94 44.25

38. Tiago Rafael Martins 97 Gesloures 2:45.49 +0,85 455
50m: 36.78 36.78 100m: 1:19.17 42.39 150m: 2:02.55 43.38 200m: 2:45.49 42.94

39. Jorge Filipe Matos 97 Gespacos 2:46.90 +0,99 443
50m: 38.34 38.34 100m: 1:21.19 42.85 150m: 2:04.07 42.88 200m: 2:46.90 42.83

DSQ Joao Filipe Costa 96 Sporting
724 - Não tocou com as mãos na parede simultaneamente na viragem aos 150 m - SW 7.6
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 26.7. - 29.7.2012

Prova 30, Masc., 200m Bruços, Elimin

Prova 30 Masc., 200m Bruços Jun 1
28-07-2012 - 9:45 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 2:13.34 Carlos Esteves Almeida FPN Beijing (CHN) 12-08-2008
Rec Nac Jun 2:15.99 Andre Miguel Silva PDEM Faro 20-07-2009

TAC JUN1 Masc : 2:33.00

Pontos: FINA 2012

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Diogo Miguel Silva 95 Uniao Piedense 2:25.52 +0,85 669
50m: 32.51 32.51 100m: 1:09.36 36.85 150m: 1:47.04 37.68 200m: 2:25.52 38.48

2. Tomas Correia Silva 95 Porto 2:26.85 +0,68 651
50m: 33.42 33.42 100m: 1:11.35 37.93 150m: 1:49.16 37.81 200m: 2:26.85 37.69

3. Mauro Filipe Viegas 95 Natacao de Olhao 2:32.50 +0,69 581
50m: 34.06 34.06 100m: 1:12.45 38.39 150m: 1:52.38 39.93 200m: 2:32.50 40.12

4. Luis Manuel Fernandes 95 Famalicao 2:34.01 +0,71 564
FTL

50m: 35.26 35.26 100m: 1:13.96 38.70 150m: 1:53.46 39.50 200m: 2:34.01 40.55

Prova 30 Masc., 200m Bruços Jun 2
28-07-2012 - 9:45 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 2:13.34 Carlos Esteves Almeida FPN Beijing (CHN) 12-08-2008
Rec Nac Jun 2:15.99 Andre Miguel Silva PDEM Faro 20-07-2009

TAC JUN2 Masc : 2:30.00

Pontos: FINA 2012

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Joao Pedro Braga 94 Naval de Ponta Delgada 2:27.75 +0,81 639
50m: 33.25 33.25 100m: 1:10.76 37.51 150m: 1:49.56 38.80 200m: 2:27.75 38.19

2. Pedro Miguel Silva 94 Colegio Monte Maior 2:28.03 +0,72 636
50m: 33.29 33.29 100m: 1:11.90 38.61 150m: 1:50.16 38.26 200m: 2:28.03 37.87



Splash Meet Manager 11, Build 21501 Registered to Federacao Portuguesa De Natacao 28-07-2012 10:19 - Página 9

Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 26.7. - 29.7.2012

Prova 30, Masc., 200m Bruços, Elimin

Prova 30 Masc., 200m Bruços Seniores
28-07-2012 - 9:45 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 2:13.34 Carlos Esteves Almeida FPN Beijing (CHN) 12-08-2008
Rec Nac Sen 2:13.34 Carlos Esteves Almeida FPN Beijing (CHN) 12-08-2008

TAC SEN Masc : 2:30.00

Pontos: FINA 2012

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Nuno Rafael Alves 90 Gespacos 2:24.65 +0,83 681
50m: 33.17 33.17 100m: 1:10.71 37.54 150m: 1:47.83 37.12 200m: 2:24.65 36.82

2. Sergio Baptista Silva 91 Porto 2:25.06 +0,85 675
50m: 33.27 33.27 100m: 1:10.14 36.87 150m: 1:47.42 37.28 200m: 2:25.06 37.64

3. Joao Claudio Sousa 93 Gespacos 2:25.15 +0,75 674
50m: 32.80 32.80 100m: 1:10.73 37.93 150m: 1:48.48 37.75 200m: 2:25.15 36.67

4. Andre Bras Goncalves 88 Amadora 2:25.72 +0,68 666
50m: 33.16 33.16 100m: 1:09.91 36.75 150m: 1:47.80 37.89 200m: 2:25.72 37.92

5. Manuel Matos Sequeira 87 Gesloures 2:25.76 +0,70 666
50m: 32.96 32.96 100m: 1:09.68 36.72 150m: 1:47.22 37.54 200m: 2:25.76 38.54

6. Miguel Silva Oliveira 91 Nautico de Coimbra 2:26.87 +0,75 651
50m: 33.13 33.13 100m: 1:09.96 36.83 150m: 1:47.91 37.95 200m: 2:26.87 38.96

7. Rui Filipe Vilar 91 Porto 2:27.27 +0,68 646
50m: 33.25 33.25 100m: 1:10.57 37.32 150m: 1:48.40 37.83 200m: 2:27.27 38.87

8. Ricardo Jose Varela 89 Naval Setubalense 2:27.38 644
50m: 32.38 32.38 100m: 1:09.12 36.74 150m: 1:47.25 38.13 200m: 2:27.38 40.13

9. Diogo Filipe Matos 92 Sporting 2:27.72 +0,81 640
50m: 33.08 33.08 100m: 1:10.93 37.85 150m: 1:49.70 38.77 200m: 2:27.72 38.02

10. Tiago Samuel Silva 93 Porto 2:28.69 +0,75 627
50m: 33.79 33.79 100m: 1:11.14 37.35 150m: 1:48.91 37.77 200m: 2:28.69 39.78

11. Pedro Miguel Varela 86 Naval Setubalense 2:31.91 +0,75 588
FTL

50m: 33.56 33.56 100m: 1:12.17 38.61 150m: 1:51.45 39.28 200m: 2:31.91 40.46


